
 
 

 
 

Α  Π Ο Σ Π Α Σ Μ Α 
 

Του  Πρακτικού αριθ. 16/2021  Συνεδρίασης της Οικονομικής Επιτροπής της Περιφέρειας ΑΜΘ. 
 

Αριθ. Απόφασης 417/2021 
 

ΠΕΡΙΛΗΨΗ: Εισήγηση για την έγκριση - εξειδίκευση των δαπανών και υλοποίηση της δράσης «Συμμετοχή 
της Περιφέρειας ΑΜΘ στο 6ο Διεθνές Φεστιβάλ Ντοκιμαντέρ Καστελλόριζου, Πέρα από τα 
σύνορα» συνολικού προϋπολογισμού  έξι χιλιάδων ευρώ (6.000,00€) συμπεριλαμβανομένου Φ.Π.Α.  
σύμφωνα με τον παραπάνω πίνακα, δια της Δ/νσης Διά Βίου Μάθησης, Απασχόλησης, Εμπορίου και 
Τουρισμού  σε βάρος της πίστωσης του προϋπολογισμού εξόδων της Περιφέρειας Α.Μ.Θ.   Κ.Α.Ε.  9899,  
με κωδικό έργου 210001000 
 
Στην Κομοτηνή σήμερα στις 29 Ιουνίου 2021 ημέρα Τρίτη και ώρα 12:00 μ.μ., έγινε δια περιφοράς 
σύμφωνα με την από 11-3-2020 Πράξη Νομοθετικού Περιεχομένου (ΦΕΚ55/Α΄/2020) Άρθρο 10 
(Κατεπείγοντα μέτρα αντιμετώπισης των αρνητικών συνεπειών της εμφάνισης του κορωνοϊού COVID-19 
και της ανάγκης περιορισμού της διάδοσής του), κατά τις προβλέψεις της παρ. 1 του άρθρου 167 του ν. 
3852/2010 (Α΄87), η τακτική συνεδρίαση της Οικονομικής Επιτροπής της Περιφέρειας Ανατολικής 
Μακεδονίας – Θράκης, ύστερα από την ΟΙΚ.ΠΑΜΘ/ΔΔ/165308/2953/25-6-2021 έγγραφη πρόσκληση του 
προέδρου αυτής, που επιδόθηκε σε κάθε μέλος χωριστά, σύμφωνα με τις διατάξεις του άρθρου 177 του Ν. 
3852/2010. Παρόντες ήταν: οι κ.κ.:1) Πέτροβιτς Δημήτριος Πρόεδρος της Οικονομικής Επιτροπής, 2) 
Πολίτης Αλέξιος Αντιπρόεδρος της Οικονομικής Επιτροπής, 3) Ευφραιμίδης Νικόλαος 
Αντιπεριφερειάρχης Ξάνθης, 4) Παπαδόπουλος Γεώργιος Αντιπεριφερειάρχης Δράμας, 5) 
Δελησταμάτης Βασίλειος μέλος, 6) Μουλταζά Ταρκάν μέλος, 7) Εξακουστός Κωνσταντίνος 
αναπληρωματικό μέλος, 8) Καζάκου-Βρούζου Τριανταφυλλιά αναπληρωματικό μέλος, 9) Ταπατζάς 
Εμμανουήλ μέλος, 10) Χατζηπέμου Χρήστος μέλος και 11) Γρανάς Αρχέλαος μέλος. 
       Καθήκοντα Γραμματέα άσκησε η υπάλληλος της Περιφέρειας Γκουτζέρη Αγγελική. 
    Αφού διαπιστώθηκε απαρτία σε σύνολο έντεκα μελών, ήταν παρόντα και τα έντεκα μέλη, ο Πρόεδρος 
της Οικονομικής Επιτροπής έθεσε υπόψη των μελών τα θέματα εκτός και ημερήσιας διάταξης. 
 
ΑΠΟΦΑΣΗ 417: Εισηγούμενη το δεύτερο θέμα εκτός ημερήσιας διάταξης η Δ/νση Δια Βίου Μάθησης 
Απασχόλησης Εμπορίου  και Τουρισμού της Π.Α.Μ.Θ., με το υπ’ αριθμ. πρωτ: ΔΒΜΑ/οικ. 346/28-06-2021 
έγγραφό του, έθεσε υπόψη των μελών της επιτροπής  τα εξής: 
Έχοντας υπόψη:  
1.To άρθρο 186 παρ.ΙΙ Δ του νόμου 3852/2010 «Νέα Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοίκησης και της 
Αποκεντρωμένης Διοίκησης –Πρόγραμμα Καλλικράτης (ΦΕΚ 87Α/7-6-2010), 
2.Το Π.Δ 144/2010 «Οργανισμός της Περιφέρειας Ανατολικής Μακεδονίας Θράκης» (ΦΕΚ 237Β/27-12-
2010), 
3. Το Ν.4270/2014 «Αρχές δημοσιονομικής διαχείρισης και εποπτείας (ενσωμάτωση της Οδηγίας 
2011/85/ΕΕ) - δημόσιο λογιστικό και άλλες διατάξεις» 
4. Τις διατάξεις του Π.Δ. 80/2016 (ΦΕΚ 145/τ.Α΄/05-08-2016) «Ανάληψη υποχρεώσεων από τους 
Διατάκτες» και την υπ’αριθμ. 2/100018/0026/30-12-2016 (ΑΔΑ:ΨΒΞΒΗ-ΔΤΗ) σχετική εγκύκλιο του 
Υπουργείου Οικονομικών «Κοινοποίηση διατάξεων σχετικά με την ανάληψη υποχρεώσεων από τους 
διατάκτες και παροχή οδηγιών». 
5.Την 205/2013 Απόφαση του Περιφερειακού Συμβουλίου ’’Τροποποίηση της 240/2011 απόφασης του 
Περιφερειακού Συμβουλίου. Τροποποίηση των αποφάσεων μεταβίβασης αρμοδιότητας έγκρισης 
δαπανών, ανάθεσης προμηθειών παροχής υπηρεσιών, εκτέλεσης εργασιών και έκδοσης χρηματικών 
ενταλμάτων στην Οικονομική Επιτροπή’’.ΑΔΑ:ΒΛΩΧ7ΛΒ-09Μ 
6. Το άρθρ.5 του Ν.4071/2012 όπως αυτό τροποποιεί το άρθρ. 176 του Ν.3852/2010 «Αρμοδιότητες 
Οικονομικής Επιτροπής Περιφερειών» 
7.Την υπ’ αρίθ. 156/2014 απόφαση του Περιφερειακού Συμβουλίου Ανατολικής Μακεδονίας & Θράκης 
«Συγκρότηση Επιτροπών του Περιφερειακού Συμβουλίου και ορισμός των μελών τους» όπως 
τροποποιήθηκε με τις  αποφάσεις  171/2014, 10/2016 και 182/2016,  
8. Την αριθμ. πρωτ. οικ.4162/3-9-2019(ΦEK 694/τΥ ΟΔΔ/4-9-2019) απόφαση του Περιφερειάρχη 

ΑΔΑ: ΨΣ7Ω7ΛΒ-ΙΒΒ



Ανατολικής Μακεδονίας και Θράκης "Ορισμός Αντιπεριφερειαρχών Ανατολικής Μακεδονίας και Θράκης  
9.Την αριθμ. οικ 1327/30-3-2016 Απόφαση του Περιφερειάρχη Ανατολικής Μακεδονίας & Θράκης 
«Παροχή εξουσιοδότησης υπογραφής εγγράφων, αποφάσεων και άλλων πράξεων «ΜΕ ΕΝΤΟΛΗ 
ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΡΧΗ» στους  Προϊσταμένους Γενικών Διευθύνσεων, Διευθύνσεων, Τμημάτων και Γραφείων 
της Περιφέρειας Ανατολικής Μακεδονίας Θράκης(ΦΕΚ 1026/Β/13-4-2016), 
10.Την αρ. 226/2020 απόφαση του Περιφερειακού Συμβουλίου Α.Μ.Θ «Έγκριση ετήσιου προγράμματος 
δράσης της ΠΑΜΘ έτους 2021»  
11. Την αριθ.66/2021 και 107/2021 απόφαση του Περιφερειακού Συμβουλίου Α.Μ.Θ «Έγκριση 
τροποποίησης ετήσιου προγράμματος δράσης της ΠΑΜΘ έτους 2021»  
12. Το γεγονός ότι το έργο εντάσσεται στον Κ.Ε:210001000 και υπάρχουν οι σχετικές πιστώσεις στον ΚΑΕ 
9899 
13. Την ανάγκη συμμετοχής σε εκθέσεις, ντοκιμαντέρ κλπ με σκοπό την προβολή της Περιφέρειας ΑΜΘ   
και με άμεσο αντίκτυπο στον πολίτη της Περιφέρειας Ανατολικής Μακεδονίας και Θράκης. 

                14.Τα παρακάτω στοιχεία, 
Περιγραφή του έργου: Το Φεστιβάλ λαμβάνει χώρα κάθε χρόνο την τελευταία εβδομάδα του Αυγούστου στην 
άκρη του Αιγαίου, στο Καστελλόριζο.  
Το Φεστιβάλ διοργανώνεται ετησίως από το 2016 από το Ίδρυμα Ιστορικών Μελετών στο Καστελλόριζο 
και  προσφέρει κάθε χρόνο στο Ελληνικό, Ευρωπαϊκό και διεθνές κοινό προκριμένες ταινίες τεκμηρίωσης 
(ντοκιμαντέρ) που πραγματεύονται γεγονότα, ζητήματα και πρόσωπα τα οποία έχουν επηρεάσει τις χώρες, τους 
λαούς και τους πολιτισμούς του κόσμου.  
Στόχος του είναι να τιμήσει αξιόλογα παραδείγματα της κινηματογραφικής τέχνης και αφήγησης, με θεματικούς 
άξονες την Ιστορία και την Κοινωνία.  
Κάθε  χρόνο το «Πέρα από τα Σύνορα» διοργανώνει πληθώρα παράλληλων πολιτιστικών δράσεων στο νησί, 
προσφέροντας μια μεγάλη γιορτή πολιτισμού και κινηματογράφου στους μόνιμους κατοίκους αλλά και τους 
επισκέπτες. 
Η συμμετοχή αφορά στο διαγωνιστικό μέρος του Φεστιβάλ με το βίντεο ντοκιμαντέρ (20λεπτης διάρκειας 
με αγγλικούς υπότιτλους) ιστορικής περιήγησης με μυθοπλασία  «Αναμνήσεις από την Απελευθέρωση 
της Κομοτηνής – Κομοτηνή 14 Μαίου 1920», με αφορμή τα 100 χρόνια από την ενσωμάτωση της 
Θράκης στην Ελλάδα. 
Ο σχεδιασμός και η υλοποίηση της παραγωγής πραγματοποιήθηκε εθελοντικά από μέλη και μη μέλη της 
Κοινσεπ υπό την αιγίδα της Περιφέρειας ΑΜΘ.  Η  μεθοδολογία  σκοπό έχει την διαχείριση των 
θελγήτρων της περιοχής και την ανάδειξη  τους, καθιστώντας τα ικανά να προκαλέσουν το τουριστικό 
ενδιαφέρον ώστε να δημιουργηθούν νέα ανταλλάξιμα τουριστικά προϊόντα. 
Η συμμετοχή της Περιφέρειας ΑΜΘ  θα ενισχύσει τις δράσεις της για τα 100 χρόνια από την ενσωμάτωση, μέσα 
από αυτή την εθελοντική δράση πολιτών της, ενώ, παράλληλα θα κάνει γνωστή την Ιστορία του τόπου, σε ένα κοινό 
που ενδιαφέρεται για την αποτύπωση της Ιστορικής Μνήμης και τη διάδοση της. Επίσης, η συμμετοχή με έντυπο 
τουριστικό υλικό της ΠΑΜΘ θα κάνει γνωστή την περιοχή μας, ως προορισμό, σε μια στοχευμένη ομάδα ατόμων με 
ειδικό ενδιαφέρον στην πολιτιστική κληρονομιά ακριτικών περιοχών της Ελλάδας, ξεκινώντας από τον τόπο 
διεξαγωγής (Καστελόριζο) μέχρι την δική μας ακριτική Θράκη. Τέλος, το βίντεο θα μπορεί να χρησιμοποιηθεί σε 
περαιτέρω δράσεις από την Περιφέρεια ΑΜΘ χωρίς να υπάρχει οικονομικό όφελος και με τη σύμφωνη γνώμη της 
παραγωγής. 
Σκοπός της δράσης : Η ενίσχυση της εξωστρέφειας και κατ’ επέκταση της μακροπρόθεσμης τουριστικής 
ανάπτυξης της περιοχής.  
Τόπος Υλοποίησης της δράσης:  Καστελλόριζο  
Ημερομηνία Υλοποίησης της δράσης:  Αύγουστος  2021  
Η παραπάνω δράση είναι συνολικού προϋπολογισμού έξι χιλιάδων ευρώ (6.000,00€ 
συμπεριλαμβανομένου ΦΠΑ) και αναλύεται ως εξής: 

Περιγραφή επιμέρους δράσεων – δαπανών   Ποσότητα /Είδος - 
Τιμή σε ευρώ 

Σύνολο αξίας σε 
ευρώ με ΦΠΑ 

Δημόσιες σχέσεις – Προωθητικές ενέργειες – Προβολή, Διαφήμιση, 
συνέντευξη στα ΜΜΕ 

  

Προωθητικό υλικό – Αφίσες - Φυλλάδια   
Δημιουργία,  διαχείριση σελίδας στα μέσα κοινωνικής δικτύωσης   
ΣΥΝΟΛΟ  6.000,00€ 

Πρόγραμμα: Ετήσιο Πρόγραμμα δράσης 2021 - Κ.Ε 210001000 
Χρηματοδότηση: ΑΔ ΤΕΛΩΝ ΚΥΚΛ 
Τρόπος εκτέλεσης : Απευθείας ανάθεση , κατόπιν σχετικής πρόσκλησης προς οικονομικούς φορείς για 
υποβολή προσφορών. 
Κατόπιν των ανωτέρω, η Υπηρεσία  

ΑΔΑ: ΨΣ7Ω7ΛΒ-ΙΒΒ



ΕΙΣΗΓΗΤΑΙ 
 

Την έγκριση - εξειδίκευση των δαπανών και υλοποίηση της δράσης «Συμμετοχή της Περιφέρειας ΑΜΘ στο 
6ο Διεθνές Φεστιβάλ Ντοκιμαντέρ Καστελλόριζου, Πέρα από τα σύνορα» συνολικού προϋπολογισμού  έξι 
χιλιάδων ευρώ (6.000,00€) συμπεριλαμβανομένου Φ.Π.Α.  σύμφωνα με τον παραπάνω πίνακα, δια της 
Δ/νσης Διά Βίου Μάθησης, Απασχόλησης, Εμπορίου και Τουρισμού  σε βάρος της πίστωσης του 
προϋπολογισμού εξόδων της Περιφέρειας Α.Μ.Θ.   Κ.Α.Ε.  9899,  με κωδικό έργου 210001000. 

 
Η Οικονομική Επιτροπή Ανατολικής Μακεδονίας – Θράκης μετά από διαλογική συζήτηση και έχοντας 
υπόψη τις διατάξεις του άρθρου 176 του Ν. 3852/2010 όπως τροποποιήθηκε και ισχύει. 
 

ΑΠ Ο ΦΑ Σ ΙΖΕ Ι  Κ ΑΤ Α Π Λ ΕΙΟ ΨΗ ΦΙ Α 
(Με ψήφους 8 υπέρ  και 3 κατά) 

 
Εγκρίνει την έγκριση - εξειδίκευση των δαπανών και υλοποίηση της δράσης «Συμμετοχή της Περιφέρειας 
ΑΜΘ στο 6ο Διεθνές Φεστιβάλ Ντοκιμαντέρ Καστελλόριζου, Πέρα από τα σύνορα» συνολικού 
προϋπολογισμού έξι χιλιάδων ευρώ (6.000,00€) συμπεριλαμβανομένου Φ.Π.Α. σύμφωνα με τον 
παραπάνω πίνακα, δια της Δ/νσης Διά Βίου Μάθησης, Απασχόλησης, Εμπορίου και Τουρισμού  σε βάρος 
της πίστωσης του προϋπολογισμού εξόδων της Περιφέρειας Α.Μ.Θ. Κ.Α.Ε.  9899,  με κωδικό έργου 
210001000. 
 
Μειοψήφησαν τα μέλη της οικονομικής επιτροπής Ταπατζάς Εμμανουήλ,Εξακουστός Κωνσταντίνος και  
Καζάκου-Βρούζου Τριανταφυλλιά ψηφίζοντας κατά.  
Συγκεκριμένα τα παραπάνω μέλη ανέφεραν τα εξής: «ψηφίζουμε αρνητικά, Εκτιμούμε ότι μία 
μεμονωμένη δράση, όπως αυτή στο Καστελόριζο δεν θα επιφέρει τα ανταποδοτικά οφέλη που 
αναμένουμε. Οι απόψεις της παράταξής μας και στο Πρόγραμμα Δράσεις, έχουν αναφερθεί εκτενέστερα 
στη συνεδρίαση του Περιφερειακού Συμβουλίου.» 

 
 

Η παρούσα  απόφαση έλαβε  α/α  417/2021. 
 

                       
                   Ο   ΠΡΟΕΔΡΟΣ 

ΤΗΣ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΗΣ ΕΠΙΤΡΟΠΗΣ 
 
 

ΠΕΤΡΟΒΙΤΣ ΔΗΜΗΤΡΙΟΣ 
 

 
                  
 

                            ΤΑ ΜΕΛΗ 
                   
                ΕΥΦΡΑΙΜΙΔΗΣ ΝΙΚΟΛΑΟΣ  
                ΠΑΠΑΔΟΠΟΥΛΟΣ ΓΕΩΡΓΙΟΣ 
                ΔΕΛΗΣΤΑΜΑΤΗΣ ΒΑΣΙΛΕΙΟΣ 
                ΠΟΛΙΤΗΣ ΑΛΕΞΙΟΣ 
                ΜΟΥΛΤΑΖΑ ΤΑΡΚΑΝ 
                ΕΞΑΚΟΥΣΤΟΣ ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ 

                   ΚΑΖΑΚΟΥ – ΒΡΟΥΖΟΥ ΤΡΙΑΝΤΑΦΥΛΛΙΑ 
                   ΤΑΠΑΤΖΑΣ ΕΜΜΑΝΟΥΗΛ 
                   ΧΑΤΖΗΠΕΜΟΥ ΧΡΗΣΤΟΣ 
                   ΓΡΑΝΑΣ ΑΡΧΕΛΑΟΣ 

 

 

 
 
 
 
 

ΑΔΑ: ΨΣ7Ω7ΛΒ-ΙΒΒ


		2021-07-09T10:35:06+0300
	Athens




